
ALLEGATO 9

Ordinanze Sindacali

Rapporto sull’evento 29-30 giugno 2024



 

 

 

Comune di … 
 

 

AREA SERVIZIO TECNICO 

VERBALE SOMMA URGENZA 
(Art.140  del D.Lgs 36/2023) 

 
INTERVENTO DI SOMMA URGENZA PRESSO FRAZIONE BONZO  

RIMOZIONE MATERIALE E DETRITI DA ESONDAZIONE RIO SILETTA,  
CON PULIZIA ALVEO E RIPROFILATURA DELLA SEZIONE DEL RIO  

 
Premesso che in data 29/06/2024 un evento meteorologico di eccezionale intensità, caratterizzato da 
forti precipitazioni, ha causato esondazioni diffuse sul territorio del comune di Groscavallo con 
numerosi dissesti e situazioni di criticità lungo le strade comunali e la strada provinciale SP33; 
 
Richiamata l’ordinanza n. 12 del 29/06/2024 di apertura del C.O.C. presso il Comune di Groscavallo al 
fine di gestire la situazione di emergenza;  
 
Considerato il sopralluogo effettuato in data 30/06/2024 in presenza dei Tecnici del Settore Tecnico 
Regionale, al fine della valutazione dei danni e degli interventi necessari e urgenti al fine di garantire 
la pubblica incolumità e sicurezza;  
 
Preso atto che tra le opere individuate come necessarie e urgenti, si rende indispensabile intervenire 
in modo tempestivo in Frazione Bonzo in corrispondenza del tratto terminale del Rio Siletta, posto a 
valle della strada provinciale SP33,  corso d’acqua esondato che ha generato un accumulo eccezionale 
di materiale di risulta (ghiaia, sabbia, materiale lapideo di dimensioni varie) lungo le ampie zone a 
pascolo, a valle del centro abitato e lungo il percorso escursionistico denominato “percorso natura”. 
L’intervento individuato dovrà riguardare la completa rimozione di tutto il materiale di deposito, la 
pulizia dell’alveo con sua riprofilatura, essendo lo stesso nella parte terminale completamente 
ostruito. Si dovrà inoltre prevedere la pulizia della parte di rio a monte della strada provinciale SP33 
con la rimozione di tutta la vegetazione infestante l’alveo del rio e gli argini; 
 

TUTTO CIÒ PREMESSO 
 

Il giorno uno del mese di luglio dell’anno duemila ventiquattro alle ore 15.00 la sottoscritta Arch. Silvia 
Richiardi, in qualità di Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Groscavallo, si è recata presso 
l’area di frazione Bonzo in corrispondenza del Rio Siletta, dove ha constatato che è in corso una grave 
situazione di emergenza a seguito di un evento eccezionale ed imprevedibile accertando quanto 
segue:  
1- Descrizione dell’evento:  

Evento del 29/06/2024 di esondazione del Rio Siletta,  nella parte terminale dei rio stesso, nella 
zona a prato e pascolo a valle della strada provinciale SP33. L’acqua con fango, detriti di vario 
genere, ha invaso tutta l’area e i detriti hanno completamento riempito l’alveo del rio provocando 
la fuoriuscita di tutto il materiale. 

C O M U N E  D I  G R O S C A V A L L O  
CITTA’ METROPLITANA DI TORINO 

 

C.A.P 10070 – Corso Roma, 9 (Frazione Pialpetta) 
Tel.  0123.81003-Fax 0123.819907 –  

e-mail: info@comune.groscavallo.to.it 
pec: info@pec.comune.groscavallo.to.it 

 
 

 

 

 
 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2016;50~art163!vig=
mailto:info@comune.groscavallo.to.it
http://www.araldicacivica.it/pix/aggiornamenti/2010/02/groscavallo.gif


2- Descrizione della situazione di pericolo, anche solo potenziale per le persone o le cose:  
L’alveo del Rio Siletta nella parte terminale attualmente risulta completamento ostruito da 
materiale di deposito di vario genere (sabbia, ghiaia, massi di diversa pezzatura, detriti vegetali) e 
l’acqua del rio non defluisce lungo il suo alveo ma esonda lungo la zona a prato e pascolo, oltre a 
invadere dei cortili privati adiacenti all’area. In caso di ulteriori fenomeni di pioggia con l’aumento 
di portata questa situazione può rappresentare un pericolo e generare ulteriori danni ai terreni 
circostanti. 
 

3- Descrizione dei lavori necessari a rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica incolumità: 
Per quanto riguarda gli interventi necessari da eseguirsi sul Rio Siletta è necessario procedere 
con:  
- Operazioni di rimozione di tutto il materiale di risulta depositato nell’area a valle dell’abitato 

della Frazione di Bonzo a seguito dell’esondazione del Rio Siletta, con trasporto in luogo 
idoneo al suo deposito, individuato dall’amministrazione comunale;  

- Operazione di rimozione di tutto il materiale che ostruisce l’alveo, con la riprofilatura e pulizia 
delle stesso al fine di ripristinare il naturale deflusso delle acque;  

- Operazioni di rimozione di tutta la vegetazione infestante e di tutto il materiale vegetale lungo 
l’alveo e gli argini al fine di garantire un adeguato deflusso delle acque, nella parte di Rio 
Siletta posta a monte della strada provinciale SP33;  

 
Tutto ciò evidenziato, la sottoscritta RUP Arch. Silvia Richiardi, per quanto premesso e ritenuto, 
considerato che ricorrono gli estremi di cui all´art. 140  del D.lgs 36/2023 

 
DICHIARA LA SOMMA URGENZA 

 
Dei lavori sopra indicati e  

DISPONE 
 

Ai sensi del comma 1 dell´ art. 140 del DLgs 36/2023, l´immediata esecuzione dei lavori di cui 
sopra, indispensabili per rimuovere lo stato di pericolo per la salute e la sicurezza pubblica e 
preventivati in circa 25.000,00 €, oltre IVA al 22% e per un totale di € 30.500,00, oltre alle spese 
tecniche per la direzione lavori preventivate in 1.500,00 oltre cassa previdenziale e IVA ai sensi 
di legge per complessivi 1.915,04 euro; e salvo risultanze diverse derivanti dalla redazione della 
perizia giustificativa. 

AFFIDA 
 

1- All’impresa individuale GENINATTI ROMAN Martino con sede in Chialamberto (TO) l´esecuzione 
dei lavori relativi alla rimozione di tutto il materiale di risulta a seguito dell’esondazione del Rio 
Siletta, con la rimozione dell’area a prato di tutti i detriti e con la pulizia e riprofilatura dell’alveo 
al fine di garantire il ripristino del naturale deflusso del corso d’acqua, con il trasporto del 
materiale in area adeguata di deposito; tutto dietro corrispettivo di euro 20.000,00 oltre IVA ai 
sensi di legge per complessivi: 24.400,00 euro;  

2- All’impresa individuale BERARDO Dario con sede in Groscavallo (TO) l’esecuzione delle opere di 
pulizia dalla vegetazione e altro materiale del tratto di Rio Siletta posto a monte della strada 
provinciale SP33 dietro corrispettivo di euro 5.000,00, oltre a Iva ai sensi di legge per 
complessivi: 6.100,00 euro;  

3- Al professionista Geom. GIORS Andrea, con studio in Chialamberto (TO) incarico per la Direzione 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2016;50~art163!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2016;50~art163!vig=


Lavori dietro corrispettivo pari a 1.500,00 euro (6% dell’importo complessivo lavori) oltre a 
cassa previdenziale e Iva ai sensi di legge;  

 
in ragione delle contabilità eseguite per interventi analoghi a quello oggetto del presente verbale 
e in accordo con le imprese intervenute, il prezzo convenuto è stato definito in precedenza 
ed è pari a € 32,415,40 onnicomprensivo di IVA ai sensi di legge e spese tecniche relative alla 
Direzione Lavori;  
- il prezzo è comprensivo di ogni onere e magistero per dare il lavoro al finito e a regola d´ arte, con 
riferimento allo stato dei luoghi, noto alle imprese; 
- in particolare sono compresi nel prezzo anzidetto tutte le operazione dovranno rispettare , il D.lgs 
36/2023 e suoi allegati, il D.M. 145/00 e il D.lgs 81/2008  e, per i profili contabili, gli artt. 191, 193 
e 194 TUOEL d.lgs. n. 267/2000; 
 

DATO ATTO CHE 
 
- questo Ente è già in possesso di tutti i documenti di qualificazione tecnica-finanziaria per 
l’esecuzione dei lavori in parola, nonché quelli di regolarità contributiva e attestante che non vi 
sono impedimenti all’assunzione di lavori pubblici; 
- le imprese, con la sottoscrizione del presente atto, accettano tutto quanto ivi riportato ed in 
particolare, dichiarano:  
a) di obbligarsi ad eseguire “ad horas” i lavori anzidetti sotto la direzione del Geom. Andrea 
GIORS con studio in Chialamberto (TO); 

b) di essere a conoscenza che l’affidamento dei lavori predetti comporterà per la Ditta l’onere delle 
spese generali e quelle eventualmente dovute per la stipula del relativo contratto di appalto; 
c) di impegnarsi al rispetto di tutte le norme vigenti in materia di sicurezza; 

 
Alle ore 15.30, del 01/07/2024 letto e sottoscritto dalle parti. 

 
 

LE IMPRESE  Il RUP 

 

 

 IL PROFESSIONISTA INCARICATO DL 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2016;50!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2016;50!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2008;81!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2000;267~ART191!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2000;267~art193!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2000;267~art194!vig=


 

 

 

Comune di … 

 

 

 AREA SERVIZIO TECNICO  

VERBALE SOMMA URGENZA 

(Art.140  del D.Lgs 36/2023) 

INTERVENTO DI SOMMA URGENZA  

PRESSO FRAZIONE PIALPETTA PER RIPRISTINO SOTTOMURAZIONE  

PONTE DI VIA PRESA SU RIO VERCELLINA  

E PRESSO FRAZIONE BONZO PER RIPRISTINO MURO DI ARGINE SU RIO SILETTA IN 

CORRISPONDENZA DEL PONTE SU STRADA PROVINCIALE SP33 

 

Premesso che in data 29/06/2024 un evento meteorologico di eccezionale intensità, caratterizzato da 

forti precipitazioni, ha causato esondazioni diffuse sul territorio del comune di Groscavallo con 

numerosi dissesti e situazioni di criticità lungo le strade comunali e la strada provinciale SP33; 

 

Richiamata l’ordinanza n. 12 del 29/06/2024 di apertura del C.O.C. presso il Comune di Groscavallo al 

fine di gestire la situazione di emergenza;  

 

Considerato il sopralluogo effettuato in data 30/06/2024 in presenza dei Tecnici del Settore Tecnico 

Regionale, al fine della valutazione dei danni e degli interventi necessari e urgenti al fine di garantire 

la pubblica incolumità e sicurezza;  

 

Dato atto che della condizione dei rii, in particolare Rio Vercellina e Rio Siletta, con un aumento 

esponenziale della loro portata d’acqua, causando danni e dissesti lungo gli argini in particolare in 

corrispondenza del ponte di Via Presa in Frazione Pialpetta e sul tratto terminale del Rio Siletta in 

Frazione Bonzo;  

 

Preso atto che tra le opere individuate come necessarie e urgenti, si rende indispensabile intervenire 

in modo tempestivo in Frazione Pialpetta sul ponte di Via Presa sul rio Vercellina, infrastruttura che 

presenta la fondazione della spalla sulla destra orografica del rio, quasi completamente scalzata, erosa 

dalla corrente dell’acqua, rappresentando una vera e propria emergenza per la stabilità del ponte e 

per la pubblica sicurezza di chi transita. Si rende inoltre necessario intervenire sull’argine del Rio Siletta 

C O M U N E  D I  G R O S C A V A L L O  

CITTA’ METROPLITANA DI TORINO 
 

C.A.P 10070 – Corso Roma, 9 (Frazione Pialpetta) 

Tel.  0123.81003-Fax 0123.819907 –  

e-mail: info@comune.groscavallo.to.it 

pec: info@pec.comune.groscavallo.to.it 

 

 

 

 

 

 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2016;50~art163!vig=
mailto:info@comune.groscavallo.to.it
http://www.araldicacivica.it/pix/aggiornamenti/2010/02/groscavallo.gif


in Frazione Bonzo, il muro in pietra a monte della strada provinciale SP33 è stato danneggiato 

necessitando un intervento immediato al fine di preservare la stabilità del cortile privato posto a 

monte.  

TUTTO CIÒ PREMESSO 

Il giorno uno del mese di luglio dell’anno duemila ventiquattro alle ore 14.00 la sottoscritta Arch. Silvia 

Richiardi, in qualità di Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Groscavallo, si è recata presso 

l’area di frazione  Pialpetta in corrispondenza del ponte del Rio Vercellina in Via Presa, e 

successivamente in Frazione Bonzo in corrispondenza del Rio Siletta, dove ha constatato che è in corso 

una grave situazione di emergenza a seguito di un evento eccezionale ed imprevedibile accertando 

quanto segue:  

1- Descrizione dell’evento:  

Evento del 29/06/2024, esondazione del Rio Vercellina con aumento esponenziale della sua 

portata che ha generato diffuse criticità lungo gli argini e in particolare in corrispondenza del Ponte 

su Via Presa, con la completa erosione della fondazione sotto la spalla destra del ponte. Si è 

riscontrata analoga problematica anche sull’argine a monte del ponte sulla SP33 del Rio Siletta, 

muro in pietra fortemente danneggiato dalla forza dell’acqua.  

 

2- Descrizione della situazione di pericolo, anche solo potenziale per le persone o le cose:  

Il ponte di Via Presa sul Rio Vercellina presenta la fondazione della spala alla destra orografica del 

rio, completamente erosa dalla corrente e passaggio della piena. Necessita di un intervento 

immediato al fine di garantire un adeguata stabilità alla struttura del ponte soprastante. 

L’intervento sull’argine del rio Siletta è necessario al fine di ripristinare l’argine esistente a monte 

del ponte sulla strada provinciale SP33, ed evitare ulteriori danni al muro presente di delimitazione 

di una proprietà privata, muro danneggiato dalla piena del corso d’acqua.  

 

3- Descrizione dei lavori necessari a rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica incolumità: 

Per quanto riguarda gli interventi necessari da eseguirsi sul ponte del Rio Vercellina è necessario 

procedere con:  

- Operazioni di preparazione della via di accesso alla zona del rio posta sotto il ponte di Via 

Presa e opere di sottomurazione sul lato destro del ponte, al fine di rispristinare la fondazione 

della spalla destra del ponte completamente erosa dalla corrente del rio. La sottomurazione 

sarà opportunamente dimensionata con caratteristiche strutturali adeguate.  

Per quanto riguarda gli interventi necessari sull’argine del Rio Siletta, si dovrà prevedere la 

“ricucitura” del muro di argine in pietra con il suo completo ripristino. 

 

Tutto ciò evidenziato, la sottoscritta RUP Arch. Silvia Richiardi, per quanto premesso e ritenuto, 

considerato che ricorrono gli estremi di cui all´art. 140  del D.lgs 36/2023 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2016;50~art163!vig=


 

DICHIARA LA SOMMA URGENZA 

Dei lavori sopra indicati e  

DISPONE 

Ai sensi del comma 1 dell´ art. 140 del DLgs 36/2023, l´immediata esecuzione dei lavori di cui 

sopra, indispensabili per rimuovere lo stato di pericolo per la salute e la sicurezza pubblica e 

preventivati in circa 34.930,00 €, oltre IVA al 22% e per un totale di € 42.614,60, oltre alle spese 

tecniche per la direzione lavori preventivate in 2.095,80 oltre cassa previdenziale e IVA ai sensi 

di legge per complessivi 2.659,15 euro; e salvo risultanze diverse derivanti dalla redazione della 

perizia giustificativa. 

AFFIDA 

 

1- All’impresa individuale MILONE Roberto con sede in Germagnano (TO) l´esecuzione dei lavori 

relativi alle opere strutturali di sottomurazione del ponte di Via Presa sul Rio Vercellina e di 

ripristino del muro di argine a monte dalla strada provinciale SP33 sul Rio Siletta; dietro 

corrispettivo di euro 34.930,00, oltre a Iva ai sensi di legge per complessivi: 42.614,60 euro;  

2- Al professionista Ing. OLIVETTI Andrea  con studio in Cantoira  (TO) incarico per la Direzione 

Lavori dietro corrispettivo pari a 2.095,80 euro (6% dell’importo complessivo lavori) oltre a 

cassa previdenziale e Iva ai sensi di legge per complessivi 2.659,15 euro;  

in ragione delle contabilità eseguite per interventi analoghi a quello oggetto del presente verbale 

e in accordo con le imprese intervenute, il prezzo convenuto è stato definito in precedenza 

ed è pari a € 45.273,75 onnicomprensivo di IVA ai sensi di legge e spese tecniche relative alla 

Direzione Lavori;  

- il prezzo è comprensivo di ogni onere e magistero per dare il lavoro al finito e a regola d´arte, con 

riferimento allo stato dei luoghi, noto alle imprese; 

- in particolare sono compresi nel prezzo anzidetto tutte le operazione dovranno rispettare , il D.lgs 

36/2023 e suoi allegati, il D.M. 145/00 e il D.lgs 81/2008  e, per i profili contabili, gli artt. 191, 193 

e 194 TUOEL d.lgs. n. 267/2000; 

DATO ATTO CHE 

- questo Ente è già in possesso di tutti i documenti di qualificazione tecnica-finanziaria per 

l’esecuzione dei lavori in parola, nonché quelli di regolarità contributiva e attestante che non vi 

sono impedimenti all’assunzione di lavori pubblici; 

- l’impresa, con la sottoscrizione del presente atto, accetta tutto quanto ivi riportato ed in 

particolare, dichiara:  

a) di obbligarsi ad eseguire “ad horas” i lavori anzidetti sotto la direzione dell’Ing. OLIVETTI 

Andrea con studio in Cantoria (TO); 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2016;50~art163!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2016;50!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2016;50!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2008;81!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2000;267~ART191!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2000;267~art193!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2000;267~art194!vig=


b) di essere a conoscenza che l’affidamento dei lavori predetti comporterà per la Ditta l’onere delle

spese generali e quelle eventualmente dovute per la stipula del relativo contratto di appalto; 

c) di impegnarsi al rispetto di tutte le norme vigenti in materia di sicurezza;

Alle ore 17.00, del 01/07/2024 letto e sottoscritto dalle parti. 

L’IMPRESA Il RUP 

 IL PROFESSIONISTA INCARICATO DL 









      COMUNE DI SPARONE - Prot 0004357 del 06/07/2024 Tit IX Cl  Fasc 



      COMUNE DI SPARONE - Prot 0004357 del 06/07/2024 Tit IX Cl  Fasc 







 

 

     

DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA 
 

 
 

Fotografia 1: dissesti nell’area a monte di via Olivetti 

 

 
 

Fotografia 2: dissesti nell’area a monte di via Olivetti 

 
 



 

 

 
 
 

 
 

Fotografia 3: dissesti nell’area a monte di via Olivetti 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

Oggetto: EVENTO ALLUVIONALE DEL 29 GIUGNO 2024, LAVORI DI SOMMA 

URGENZA PER INTERVENTI DI: “A” RIPRISTINO DELL’ATTRAVERSAMENTO 

ARIETTA, “D” DISALVEO TORRENTE ARIETTA, “S” SISTEMAZIONE STRADA 

REALE DI CACCIA DELL’AZARIA. 

 VERBALE DI SOMMA URGENZA 
art. 140 del D.Lgs 31 marzo 2023: procedure in caso di somma urgenza e di protezione civile 

 

L'anno duemilaventiquattro addì otto del mese di luglio il sottoscritto arch. Francesco 

BOZZATO, Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Valprato Soana, redige il 

seguente verbale. 

Premesso che l’evento alluvionale verificatosi sul territorio comunale nella serata del 29 

giugno c.a. ha cagionato danni ingenti, in particolare il torrente Arietta ha riversato, in un 

lasso temporale molto breve, ingenti quantità di acqua e materiale detritico andando a 

creare le seguenti criticità: 

 disfacimento totale della strada reale in particolare nel tratto a valle dell’Alpeggio 

Grangia Barinaion; 

 disfacimento totale dell’attraversamento sul torrente Arietta; 

 parziale invasione di detriti nei pascoli della piana dell’Azaria a valle dell’Alpeggio 

Grangia Barinaion; 

 creazione di accumuli di ingenti quantità di detriti all’interno del torrente Campiglia a 

monte della strada ormai divelta. 

Sono stati effettuati due distinti sopralluoghi, rispettivamente:  

1) in data 30 giugno c.a. dalla geologa Manuela PALLOZZI e dal geometra Andrea 

BOGGIO che hanno emesso, ciascuno per le proprie competenze verbale di 

constatazione dei danni dai quali emerge, oltre quanto sopra evidenziato, la seguente 

sintesi:   

In quella determinata area vi è una condizione di totale disfacimento della situazione 

preesistente. Tutto è ricoperto da frammenti rocciosi, ghiaie e sabbie. Le acque in 

sovralluvionamento sono uscite dall’alveo diramandosi in più direzioni ed i depositi 

di varia pezzatura hanno modificato completamente lo stato dei luoghi, comportato 

il totale isolamento di alcuni alpeggi in particolare l’alpeggio Barinaion che si trova 

sulla sponda destra del torrente Arietta. 

2) in data 04 luglio c.a. con il Tecnico Regionale della Direzione OO.PP., Settore Tecnico, 

ing. Alberto PIAZZA congiuntamente al consigliere Regionale Mauro FAVA, all’ing. 

Roberto TRUFFA GIACHET, all’impresario edile geom. Adriano GEA, alla geologa 

Manuela PALLOZZI ed al geometra Andrea BOGGIO. A seguito delle risultanze la 

Regione ha indicato di procedere con Ordinanza di somma urgenza per gli interventi 

appresso meglio specificati.   



 
 

In data odierna è stata emessa Ordinanza Sindacale n. 03/2024 ad oggetto: LAVORI DI 

SOMMA URGENZA PER L’INTERVENTO DI REGIMAZIONE DEL DEFLUSSO 

REGOLARE DEL TORRENTE ARIETTA E RIPRISTINO VIABILITA’ DELLA STRADA 

REALE DI CACCIA DEL PIAN DELL’AZARIA E OPERE CONNESSE - FRAZIONE 

CAMPIGLIA. 

Dall’ultimo sopralluogo è emerso che la situazione evidenziata potrebbe ulteriormente 

aggravarsi stante il persistere delle condizioni meteorologiche avverse rischiando di 

mantenere ulteriormente isolato il già monticato alpeggio Grangia Barinaion; 

Considerato che:  

1) è fondamentale intervenire urgentemente anche al fine di ripristinare una corretta 

funzionalità e fruibilità ai soggetti autorizzati della strada reale dell’azaria;   

2) i lavori da eseguirsi urgentemente e senza alcun indugio risultano i seguenti: 

 “A” RIPRISTINO DELL’ATTRAVERSAMENTO ARIETTA; 
 “D” DISALVEO TORRENTE ARIETTA; 
 “S” SISTEMAZIONE STRADA REALE DI CACCIA DELL’AZARIA. 
 

3) in base ai prezziari vigenti e da analisi di mercato, le lavorazioni comportano una spesa 

complessiva dell’intervento quantificabile in 121.276,65 €, comprensiva di oneri per la 

sicurezza, spese tecniche, IVA ecc. ed ogni altro onere di Legge.  

Accertato che: 

 il geometra Andrea BOGGIO avente studio professionale in Ivrea C.so Massimo 
d’Azeglio n.c. 38/a C.F.: BGG NDR 77E27 C133S - P. IVA: 07903400013 stante la 
sua capacità professionale, ha dato la sua disponibilità ad accettare l’incarico, quale 
tecnico professionista per eseguire il controllo dei lavori che si intendono realizzare; 

 il geometra Andrea BOGGIO ha fornito il proprio CV dal quale emergono in 
particolare prestazioni professionali inerenti opere pubbliche, anche stradali, 
eseguite in ambito montano;    

 la ditta ADRIANO GEA con sede legale a Valprato Soana, frazione Campiglia sn. 
CF.: GEA DRN 90D04 E379Q, P.IVA: 10666310015, pec: adriano.gea@geopec.it, 
stante la sua idoneità professionale ad eseguire le opere, ha dato la propria 
disponibilità ad eseguire immediatamente i lavori portando in loco macchinari e 
maestranze qualificate; 

 la ditta ha fornito ampia e dettagliata documentazione (certificati di realizzazione 
lavori) comprovante l’esecuzione di opere pubbliche, anche stradali, eseguite in 
ambito montano ed altresì dalla visura camerale emergono i seguenti codici ATECO 
compatibili con le lavorazioni in oggetto:  

1. Codice: 71.12.3 - attività tecniche svolte da geometri;   
2. Codice: 02.1 - silvicoltura ed altre attività forestali; 
3. Codice: 43.39.01 - attività non specializzate di lavori edili (muratori); 
 il titolare della ditta è largo conoscitore dei luoghi avendo da sempre eseguito 

lavorazioni nelle vallone dell’Azaria anche per proprietà private;  
 la ditta è in regola con il proprio DURC (nota protocollo INPS 40266914 in scadenza 

il 18.07.2024).  
 

Visto e richiamato il D. Lgs. 31 marzo 2024 n. 36 e s.m.i.  ed in particolare l’art. 140; 

mailto:adriano.gea@geopec.it


 
 

Accertato che ricorrono i presupposti per un intervento di somma urgenza e che pertanto è 

necessario eseguire interventi immediati che non possono attendere lo svolgimento delle 

nomali procedure di affidamento. 

Tutto ciò premesso e considerato con il presente verbale, 

DISPONE 

l’esecuzione immediata dei lavori di somma urgenza per gli interventi di:  

 “A” RIPRISTINO DELL’ATTRAVERSAMENTO ARIETTA; 
 “D” DISALVEO TORRENTE ARIETTA; 
 “S” SISTEMAZIONE STRADA REALE DI CACCIA DELL’AZARIA. 

ai sensi dell’art. 140 del D.Lgs 31 marzo 2024 n. 36, consistenti essenzialmente nelle 
lavorazioni sopra enunciate (“A”, “D”, “S”) e che la spesa complessiva 
dell’intervento è stata quantificata in 121.276,65 € comprensiva di oneri per la 
sicurezza, spese tecniche, IVA ed ogni altro onere. 

AFFIDA 

Al geometra Andrea BOGGIO la direzione dei lavori, la contabilità ed il coordinamento 
della sicurezza nelle varie fasi in relazione all’intervento su indicato, predisponendo tutti gli 
atti necessari per un costo come da quadro economico di 4.650,00 € oltre cassa geometri 
al 5% ed IVA (22%) (base imponibile pari al 5% dell’importo lavori); 
Alla ditta ADRIANO GEA l’incarico per eseguire gli interventi di somma urgenza per 
l’esecuzione delle opere “A”, “D” ed “S” per un costo (già ribassato del 20%) pari a 
93.000,00 € oltre IVA in misura di legge.  

 

DA ATTO 

la spesa complessiva come da quadro economico allegato ammonta a complessivi tutto 
compreso 121.276,65 € così suddivisi:  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

che i lavori dovranno essere eseguiti con INIZIO LAVORI IMMEDIATO e portati a 
compimento entro e non oltre 40 giorni (quaranta) lavorativi; 
 
che, sia il professionista che la ditta edile sottoscrivono la presente per accettazione, e che 
nulla hanno da obbiettare sugli incarichi conferiti salvo imprevisti che dovessero verificarsi 
nel corso dell’esecuzione dei lavori che prontamente saranno riferiti all’Amministrazione 
comunale; 
 
che il presente verbale viene trasmesso all’amministrazione Comunale per gli 
adempimenti conseguenti. 
 
Redatto in Valprato Soana il 08 luglio 2024  
                                                                                        

           IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 
  (Arch. Francesco Bozzato)                                                                                                                          

 
 
Per Accettazione: 
 
ditta ADRIANO GEA                                       ____________________ 
 
 
geom. Andrea BOGGIO                                  ____________________ 
                                                                                                                     

Firmato digitalmente da:
Boggio Andrea

 

Firmato il 08/07/2024 15:57
Seriale Certificato: 2596327
Valido dal 05/07/2023 al 05/07/2026
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA

Stamp



A.1 Importo lavori a corpo € 111.600,00

A.1R Importo lavori ribassato 20% (D Lgs. 36/2023 art. 140 comma 3) € 89.280,00

A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 3.720,00

€ 93.000,00

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione

B.1

Spese  tecniche relative alla progettazione, alle necessarie 

attività preliminari, al coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori e al 

coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, 

all'assistenza giornaliera e contabilità (compreso oneri). (5%)
€ 4.650,00

B.2 Maggiorazione 5% su B.1 per C.N.G. € 232,50

B.4 IVA sui lavori e oneri della sicurezza (22%) € 20.460,00

B.5 IVA su spese tecniche al lordo della maggiorazione (B.1 + B.2) € 1.074,15

B.6 Incentivo R.U.P. (2%) € 1.860,00

Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione
€ 28.276,65

€ 121.276,65

OGGETTO QUADRO ECONOMICO DI SPESA

LAVORI

EVENTO ALLUVIONALE DEL 29 GIUGNO 2024, LAVORI DI SOMMA URGENZA PER 

INTERVENTI DI: “A” RIPRISTINO DELL’ATTRAVERSAMENTO ARIETTA, “D” DISALVEO 

TORRENTE ARIETTA, “S” SISTEMAZIONE STRADA REALE DI CACCIA DELL’AZARIA

Totale importo dei lavori e delle forniture e dei servizi

B
. 

S
O

M
M

E
 A

 D
IS

P
O

S
IZ

IO
N

E
 

D
E

L
L
'A

M
M

IN
IS

T
R

A
Z

IO
N

E

A
. 

 I
M

P
O

R
T
O

 P
E

R
 

F
O

R
N

IT
U

R
E

 ,
 L

A
V

O
R

I,
 

S
E

R
V

IZ
I

A. Importo dei Lavori e delle forniture



 

geol. Manuela PALLOZZI  
Fraz. Gontier n. 13 - 11020 CHAMPORCHER (AO) 

e-mail: manuelapallozzi@hotmail.com  cell : 338 1758720 
C.F. :  PLLMNL71E49C816U P.IVA : 01234740072 

 
geom. Andrea BOGGIO  

C.so Massimo d’Azeglio n.c. 38/a – 10015 IVREA  
via Martiri del XXI n.c. 19 – 10090 SAN GIUSTO CANAVESE - cell.: 333 2021767  

e mail: andrea.boggio.1921@gmail.com – P.E.C. : andrea.boggio@geopec.it 
C.F.: BGG NDR 77E27 C133S - P. IVA: 07903400013 

  
alla c.a. del signor Sindaco del Comune di VALPRATO SOANA 

presso sede Municipale via Roma n.c. 9 – 10080 VALPARATO SOANA  
 

OGGETTO: evento alluvionale del 29.06.2024, verbale di sopralluogo del 30.06.2024.   

Premessa:  

a seguito dell’evento alluvionale verificatosi nella tarda serata di sabato 29/06/2024, su 

esplicita richiesta dell’Amministrazione Comunale, in particolare del Sindaco pro tempore 

arch. Francesco Bozzato, è stato effettuato il sopralluogo per la verifica dei danni. 

Relazione di sopralluogo:  

il torrente Arietta ha riversato, in un lasso temporale molto breve, sproporzionate quantità 

di acqua e materiale detritico andando a creare le seguenti criticità:  

 disfacimento totale della strada reale in particolare nel tratto a valle della 

dell’Alpeggio Grangia Barinaion;  

 disfacimento totale dell’attraversamento sul torrente Arietta;  

 parziale invasione di detriti nei pascoli della piana dell’Azaria a valle dell’Alpeggio 

Grangia Barinaion;   

 creazione di accumuli di ingenti quantità di detriti all’interno del torrente Campiglia a 

monte della strada ormai divelta;   

In quella determinata area vi è una condizione di totale disfacimento della situazione 
preesistente. Tutto è ricoperto da frammenti rocciosi, ghiaie e sabbie. Le acque in 
sovralluvionamento sono uscite dall’alveo diramandosi in più direzioni ed i depositi 
di varia pezzatura hanno modificato completamente lo stato dei luoghi, comportato 
il totale isolamento di alcuni alpeggi in particolare l’alpeggio Barinaion che si trova 
sulla sponda destra del torrente Arietta.  

 

 

 

 

 

 A dimostrazione si allega documentazione fotografica del sito   

mailto:manuelapallozzi@hotmail.com
mailto:andrea.boggio.1921@gmail.com
mailto:andrea.boggio@geopec.it


 

F1: torrente Arietta alla data del 30.06.2024, 

luogo in cui antecedentemente l’evento alluvionale esistevano: strada reale e pascoli   

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

F2: torrente Arietta alla data del 30.06.2024, 

luogo in cui antecedentemente l’evento alluvionale esistevano: strada reale e pascoli 

 

 

 

Valprato Soana lì 30 giugno 2024  

 

geol. Manuela PALLOZZI  

 

 

 

 

 

 

 

geom. Andrea BOGGIO  

Firmato digitalmente da:
Boggio Andrea

 

Firmato il 05/07/2024 15:24
Seriale Certificato: 2596327
Valido dal 05/07/2023 al 05/07/2026
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



 

Dr. Geol. Manuela PALLOZZI  
Fraz. Gontier n. 13 - 11020 CHAMPORCHER (AO) 

e-mail: manuelapallozzi@hotmail.com  cell : 338 1758720 
C.F. :  PLLMNL71E49C816U P.IVA : 01234740072 

 
geom. Andrea BOGGIO  

C.so Massimo d’Azeglio n.c. 38/a – 10015 IVREA  
via Martiri del XXI n.c. 19 – 10090 SAN GIUSTO CANAVESE - cell.: 333 2021767  

e mail: andrea.boggio.1921@gmail.com – P.E.C. : andrea.boggio@geopec.it 
C.F.: BGG NDR 77E27 C133S - P. IVA: 07903400013 

  
alla c.a. del signor Sindaco del Comune di VALPRATO SOANA 

presso sede Municipale via Roma n.c. 9 – 10080 VALPARATO SOANA  
 

OGGETTO: evento alluvionale del 29.06.2024, verbale di sopralluogo del 04.07.2024.   

Premessa:  

a seguito dell’evento alluvionale verificatosi nella tarda serata di sabato 29/06/2024, su 

esplicita richiesta dell’Amministrazione Comunale, in particolare del Sindaco pro tempore 

arch. Francesco Bozzato, è stato effettuato il sopralluogo per la verifica dei danni. 

 

Richiamato:  

il verbale di sopralluogo a firma dei sottoscritti geol. PALLOZZI e geom. BOGGIO dal 

quale emergono le forti criticità venutesi a creare al pian dell’Azaria nel Comune di 

Valprato Soana a seguito dell’evento alluvionale del 29.06.2024  

 

Considerato:  

che l’area necessita di interventi urgenti rivolti soprattutto a: messa in sicurezza e ripristino 

viabilità anche in virtù dell’attuale isolamento degli alpeggi.  

 

Tutto ciò premesso e considerato:  

in data 04/07/2024 è stato effettuato da parte dei sottoscritti geol. PALLOZZI e geom. 
BOGGIO un secondo sopralluogo congiuntamente alla Regione Piemonte nella veste del 
funzionario Ing. Alberto PIAZZA e del Consigliere Regionale Mauro FAVA. Erano presenti 
altresì l’ing. TRUFFA GIACHET Roberto e l’impresario edile geom. Adriano GEA. 
A seguito delle risultanze la Regione ha indicato di procedere con Ordinanza di somma 
urgenza per gli interventi appresso elencati: 
 

A RIPRISTINO DELL’ATTRAVERSAMENTO ARIETTA. 

D DISALVEO TORRENTE ARIETTA. 

S SISTEMAZIONE STRADA REALE DI CACCIA DELL’AZARIA. 

 

 

 

 

 

mailto:manuelapallozzi@hotmail.com
mailto:andrea.boggio.1921@gmail.com
mailto:andrea.boggio@geopec.it


COROGRAFIA CON POSIZIONE INTERVENTI A – D – S 

Strada reale dell’Azaria 

A 

 
D 

S 

S 

S 



 



 

 

 

 

 



Valprato Soana lì 04 luglio 2024  

 

 

geol. Manuela PALLOZZI  

 

 

 

 

 

 

 

geom. Andrea BOGGIO  

 Firmato digitalmente da:
Boggio Andrea

 

Firmato il 05/07/2024 15:19
Seriale Certificato: 2596327
Valido dal 05/07/2023 al 05/07/2026
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



COMUNE DI 

VALPRATO SOANA 
Quemun de Valprà 

Paese Francoprovenzale 
Città Metropolitana di Torino – Regione Piemonte 

 

 
I: Via Roma, 9 – 10080 Valprato Soana (TO) 
T: 0124.812908 F: 0124.812960 CF: 02216150017  
Web: comune.valpratosoana.to.it FB: @ComuneValpratoSoana  
E: protocollo@comune.valpratosoana.to.it  
PEC: comune.valprato@pec.pftech.it 

 

 

 

Valprato Soana, lì 08.07.2024 
 

ORDINANZA N. 3/2024 
 

OGGETTO: LAVORI DI SOMMA URGENZA PER L’INTERVENTO DI REGIMAZIONE DEL DEFLUSSO 

REGOLARE DEL TORRENTE ARIETTA E RIPRISTINO VIABILITA’ DELLA STRADA REALE 

DI CACCIA DEL PIAN DELL’AZARIA E OPERE CONNESSE - FRAZIONE CAMPIGLIA. 

 

IL SINDACO 

 

• VISTO l’evento alluvionale verificatosi sul territorio comunale il giorno 29 giugno 2024; 

• VISTO che a causa dei forti temporali indicati nel bollettino di allerta meteo n. 187 del 29.06.2024 il settore Direzione 

Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Montagna, Foreste, Protezione Civile, Trasporti e Logistica della Regione Piemonte 

ha attivato la sala operativa regionale di Protezione Civile dalle ore 11.00 del 30.06.2024;   

• VISTO che il Presidente della Regione Piemonte Dott. Alberto Cirio ha firmato la richiesta dello stato di 

emergenza destinata al presidente del Consiglio Giorgia Meloni, al ministro della Protezione civile Nello Musumeci e 

al capo Dipartimento della Protezione Civile Fabrizio Curcio, dopo le violente precipitazioni che hanno colpito nello 

scorso fine settimana le province del Verbano-Cusio-Ossola, di Torino e di Vercelli. 

• RISCONTRATI sul territorio comunale danni ingenti a opere pubbliche per la regimazione delle acque che potrebbero 

a causa di ulteriori piene improvvise derivate da eventi meteorologici estremi causare ulteriori danni alla viabilità sia 

carrabile che pedonale; 

• VISTO il sopralluogo svolto il 04.07.2024 con il Tecnico Regionale della Direzione OO.PP., Settore Tecnico, Ing. 

Alberto Piazza; 

• RITENUTO che al fine di garantire il regolare deflusso delle acque in caso di abbondanti piogge, occorre ripristinare o 

mantenere in efficienza l’alveo del torrente Arietta e ripristinare lo stato dei luoghi nonché la viabilità agrosilvopastorale 

in diversi punti della strada reale di Caccia prima dell’evento metereologico del 29.06.2024 che ha colpito il Vallone 

dell’Azaria;   

• RAVVISATA la necessità di mantenere e/o ripristinare l’efficienza idraulica di tutte le immissioni di acque meteoriche 

(fossi, canali, fossette del reticolo superficiale, tubazioni, reti dei sottoservizi…) prospicienti le strade comunali, al fine 

di mantenere sicura la viabilità vicinale di uso pubblico e i servizi agli alpeggi presenti in zona; 

• Visti i sopralluoghi del 30.06.2024 e del 04.07.2024 eseguiti dalla Geol. Manuela Pallozzi, dal Geom. Boggio Andrea 

con studio in C.so Massimo D’Azeglio 38/A – 10015 – IVREA (TO), eseguiti congiuntamente con la Ditta Gea Adriano 

P.IVA 10666310015 – Fraz. Campiglia S.n.c – 10080 – Valprato Soana (TO) 

• Rilevato che la situazione evidenziata potrebbe ulteriormente aggravarsi stante i temporali sempre più violenti che 

potrebbero ulteriormente peggiorare la situazione del deflusso delle acque e aggravare ulteriormente la viabilità 

agrosilvopastorale della strada reale di Caccia a servizio degli alpeggi presenti nella zona, 



COMUNE DI 

VALPRATO SOANA 
Quemun de Valprà 

Paese Francoprovenzale 
Città Metropolitana di Torino – Regione Piemonte 

 

 
I: Via Roma, 9 – 10080 Valprato Soana (TO) 
T: 0124.812908 F: 0124.812960 CF: 02216150017  
Web: comune.valpratosoana.to.it FB: @ComuneValpratoSoana  
E: protocollo@comune.valpratosoana.to.it  
PEC: comune.valprato@pec.pftech.it 

 

 

• Dato atto che tale intervento non è di possibile realizzarlo con i mezzi del Comune per cui si rende necessario il ricorso 

ad una Ditta esterna attrezzata; 

• Considerato che l’intervento si configura come provvedimento indifferibile ed urgente per l’incolumità pubblica; 

• Dato infine atto che, Ditta Gea Adriano P.IVA 10666310015, si è dichiara disponibile all’esecuzione delle opere in 

argomento, salvo contabilizzazione a consuntivo nel limite di spesa massima prevista dal Quadro economico; 

• Visto l’art. n. 54 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni, 

• Visto il D.lgs. n. 31/2001 e s.m.i;  

• Visto il D.Lgs n. 36/2023; 

• Viste le vigenti disposizioni legislative: 

 
ORDINA 

1) Alla Ditta Gea Adriano P.IVA 10666310015 – Fraz. Campiglia S.n.c – 10080 – Valprato Soana (TO) di eseguire gli 

interventi di regimazione del deflusso regolare del torrente Arietta e ripristino viabilita’ della strada reale di caccia del pian 

dell’Azaria e opere connesse - Frazione Campiglia, secondo le indicazioni della Direzione Lavori del Geom. Boggio 

Andrea; 

 

2) Di affidare la direzione dei lavori, la contabilità ed il coordinamento della sicurezza nelle varie fasi in relazione 

all’intervento su indicato, al Geom. Boggio Andrea con studio in C.so Massimo D’Azeglio 38/A – 10015 – IVREA (TO);. 

DISPONE 

- Che il presente provvedimento sia pubblicato all’Albo Pretorio Comunale Digitale; 

- Che la presente ordinanza sia trasmessa alla Ditta Gea Adriano P.IVA 100666310015 – Fraz. Campiglia S.n.c – 10080 

– Valprato Soana (TO), al Geom. Boggio Andrea con studio in C.so Massimo D’Azeglio 38/A – 10015 – IVREA (TO), 

alla Regione Piemonte – Direzione Opere Pubbliche e Settore Protezione Civile, alla Regione Piemonte – al Parco 

Nazionale del Gran Paradiso, al Comando Stazione Carabinieri Forestali di Pont Canavese, al Comando Stazione 

Carabinieri di Ronco Canavese. 

IL SINDACO 

(Arch. Francesco Bozzato) 

 

 



      COMUNE DI CAMPERTOGNO - Prot 0001620 del 17/07/2024 Tit 10 Cl  Fasc 

Provincia di Vercelli - Prot. N. 21108 del 17/07/2024



      COMUNE DI CAMPERTOGNO - Prot 0001620 del 17/07/2024 Tit 10 Cl  Fasc 

Provincia di Vercelli - Prot. N. 21108 del 17/07/2024



      COMUNE DI CAMPERTOGNO - Prot 0001533 del 05/07/2024 Tit 1 Cl  Fasc 



      COMUNE DI CAMPERTOGNO - Prot 0001533 del 05/07/2024 Tit 1 Cl  Fasc 



      COMUNE DI CAMPERTOGNO - Prot 0001533 del 05/07/2024 Tit 1 Cl  Fasc 



      COMUNE DI CAMPERTOGNO - Prot 0001533 del 05/07/2024 Tit 1 Cl  Fasc 



      COMUNE DI CAMPERTOGNO - Prot 0001535 del 05/07/2024 Tit 1 Cl  Fasc 



      COMUNE DI CAMPERTOGNO - Prot 0001535 del 05/07/2024 Tit 1 Cl  Fasc 



      COMUNE DI CAMPERTOGNO - Prot 0001535 del 05/07/2024 Tit 1 Cl  Fasc 



      COMUNE DI CAMPERTOGNO - Prot 0001535 del 05/07/2024 Tit 1 Cl  Fasc 



      COMUNE DI CAMPERTOGNO - Prot 0001536 del 05/07/2024 Tit 1 Cl  Fasc 



      COMUNE DI CAMPERTOGNO - Prot 0001536 del 05/07/2024 Tit 1 Cl  Fasc 



      COMUNE DI CAMPERTOGNO - Prot 0001536 del 05/07/2024 Tit 1 Cl  Fasc 



      COMUNE DI CAMPERTOGNO - Prot 0001536 del 05/07/2024 Tit 1 Cl  Fasc 



REGIONE PIEMONTE                                                                                  PROVINCIA DI VERCELLI 
 
 
 
 
 
 
 

      COMUNE DI ALAGNA  VALSESIA 
    Im Land - Comunità Walser 
 

    ORDINANZA N. 40/2024 
 

 
LAVORI DI SOMMA URGENZA PER LA MESSA IN SICUREZZA D EL TERRITORIO COMUNALE 

DALLA CONFLUENZA DEL TORRENTE MUD NEL FIUME SESIA F INO A FRAZIONE BOCCORIO  

 
 

IL SINDACO 
 
Visti  i fenomeni temporaleschi di forte intensità che hanno interessato Alagna Valsesia nei giorni 29 – 30 
giugno 2024, i quali hanno causato una serie di dissesti e situazioni di pericolo sul territorio comunale di 
Alagna Valsesia, si è riscontrata la necessità di adottare provvedimenti urgenti e indifferibili per eliminare le 
attuali situazioni di rischio e ripristinare le condizioni di sicurezza sia della viabilità comunale, sia per quanto 
riguarda la stabilità dei versanti, sia per il ripristino dei manufatti danneggiati e sia per le officiosità idrauliche; 
 
Visto  il sopralluogo, effettuato dal Sindaco, dalla Regione Piemonte Settore Tecnico Regionale di Vercelli -
Biella e dai Tecnici delegati dall’Amministrazione Comunale, per la definizione dei lavori di somma urgenza 
per la messa in sicurezza del territorio comunale dalla confluenza del torrente Mud nel fiume Sesia fino a 
frazione Boccorio; 
 
Considerato  che sono state identificate le opere di Pronto Intervento necessarie a garantire la sicurezza 
delle frazioni abitate, degli abitanti, della rete viaria oltre al ripristino del regolare deflusso dell’acqua con 
l’esecuzione di lavori in somma urgenza di ripristino dell'officiosità idraulica del fiume Sesia e suoi affluenti 
con locali ricostruzioni di difese spondali e costruzione di nuove opere di difesa ove il fiume ha 
maggiormente eroso e primi interventi di demolizione e messa in sicurezza dei ponti comunali sul fiume 
Sesia. 
 
Considerato altresì che  il sottoscritto, ai sensi della decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, è Autorità 
Comunale di Protezione Civile e che al verificarsi dell’emergenza nell’ambito del proprio territorio assume la 
direzione delle operazioni richieste al fine di rimuovere le situazioni di pericolo e garantire quindi tutela alla 
pubblica e privata incolumità; 
 
Ritenuta  l’urgenza di adottare il presente provvedimento; 
 
Assunti i poteri derivategli dall’art. n. 54 del D.Lgs. del 18.08.2000, n. 267; 
 

ORDINA 
 
Al dott. Forestale Carnisio Marco con studio in Borgosesia la direzione e il coordinamento di tutte le opere 
sotto indicate; 
 
Alla ditta Bertini S.r.l. con sede in Alagna Valses ia i lavori di somma urgenza per la messa in sicurezza 
del territorio comunale dalla confluenza del torrente Mud nel fiume Sesia fino a frazione Boccorio per 
fronteggiare le emergenze per calamità naturali sussistenti sul territorio comunale come di seguito meglio 
descritti: 

a. Territorio comunale dalla confluenza del torrente Mud nel fiume Sesia fino a frazione Boccorio - in 
prossimità dell'area sportiva comunale: l’immediato ripristino e sistemazione di scogliera esistente 
danneggiata in sin. orog. del fiume Sesia; 



 

b. Territorio comunale dalla confluenza del torrente Mud nel fiume Sesia fino a frazione Boccorio - SC. 
Piane - Vittine - Pianalunga: l’immediata sistemazione della Strada Comunale con ripristino della 
sede stradale e regimazione delle acque dilavanti superficiali; 

 

c. Territorio comunale dalla confluenza del torrente Mud nel fiume Sesia fino a frazione Boccorio - S.C. 
della Valle Vogna: l’immediata sistemazione della Strada Comunale con ripristino della sede stradale 
e regimazione delle acque dilavanti superficiali; 

 

d. Territorio comunale dalla confluenza del torrente Mud nel fiume Sesia fino a frazione Boccorio - 
tratto di fiume Sesia posto a monte di loc. Pietre Gemelle: l’immediato ripristino dell'officiosità 
idraulica e sistemazione dell'erosione spondale con la realizzazione di nuove scogliere in massi in 
dx. orografica del fiume Sesia (per 200 ml); 

 

e. Territorio comunale dalla confluenza del torrente Mud nel fiume Sesia fino a frazione Boccorio - 
tratto di fiume Sesia posto tra loc. Pietre Gemelle e Gabbio del Ponte: l’immediato ripristino 
dell'officiosità idraulica e sistemazione dell'erosione spondale con la realizzazione di nuove scogliere 
in massi in sx. orografica (per circa 120 ml) del fiume Sesia; 

 

f. Territorio comunale dalla confluenza del torrente Mud nel fiume Sesia fino a frazione Boccorio - Loc. 
Piè d'Alzarella: l’immediato ripristino e sistemazione della scogliera esistente danneggiata in dx 
orografica del fiume Sesia; 

 
Di quantificare  gli interventi di somma urgenza sopra descritti con un importo lavori che ammonta ad €. 
532.627,60 (€. 415.000,00 importo lavori + €. 21.580,00 per la direzione dei lavori + €. 96.047,60 iva al 22% 
per lavori e direzione dei lavori) con il seguente codice CUP B38H24001270001;  
 

Di trasmettere  il presente provvedimento alla Regione Piemonte per ottenere i finanziamenti a copertura 
degli interventi di somma urgenza con un importo lavori che ammonta ad €. 532.627,60 (€. 415.000,00 
importo lavori + €. 21.580,00 per la direzione dei lavori + €. 96.047,60 iva al 22% per lavori e direzione dei 
lavori) con il seguente codice CUP B38H24001270001; 
 
Di trasmettere  altresì al servizio Finanziario del Comune di Alagna il presente provvedimento per gli 
adempimenti di competenza; 

 
DISPONE 

 
L’affissione di copia della presente ordinanza all’Albo Pretorio Comunale; 
 
La notifica della presente ordinanza ai Sig.ri: 

• al dott. Forestale Carnisio Marco con studio in Borgosesia;  
• Bertini Roberto legale rappresentate della ditta Bertini S.r.l. con sede in Alagna Valsesia; 

 
DISPONE ALTRESÌ 

 

L’invio di copia della presente ordinanza a: 
 S.E. il Prefetto Via San Cristoforo Vercelli; 
 Regione Piemonte Sett. Tecnico Regionale - Biella E Vercelli Via F.lli Ponti n. 24 - 13100 Vercelli; 
 Alla Regione Piemonte - Dir. Regionale OO.PP. - Settore infrastrutture e pronto intervento - Torino; 
 Alla Caserma dei Carabinieri di Alagna Valsesia; 
 Comando Guardia di Finanza di Alagna Valsesia; 

 
AVVERTE 

 
che contro la presente ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR entro il termine di 60 giorni dalla 
data di pubblicazione della stessa all’Albo pretorio comunale o potrà essere proposto ricorso straordinario al 
Capo dello Stato, per motivi di legittimità, entro 120 giorni sempre dalla data di pubblicazione della presente 
all’Albo pretorio comunale. 
 
Alagna Valsesia, lì 09.07.2024 

        IL SINDACO 
   Dott. Roberto VEGGI 
        (firmata digitalmente) 
 



REGIONE PIEMONTE                                                                                  PROVINCIA DI VERCELLI 
 
 
 
 
 
 
 

      COMUNE DI ALAGNA  VALSESIA 
    Im Land - Comunità Walser 
 

 

    ORDINANZA N. 41/2024 
 

 
LAVORI DI SOMMA URGENZA PER LA MESSA IN SICUREZZA D EI PONTI COMUNALI SUL 

FIUME SESIA  

 
 

IL SINDACO 
 
Visti  i fenomeni temporaleschi di forte intensità che hanno interessato Alagna Valsesia nei giorni 29 – 30 
giugno 2024, i quali hanno causato una serie di dissesti e situazioni di pericolo sul territorio comunale di 
Alagna Valsesia, si è riscontrata la necessità di adottare provvedimenti urgenti e indifferibili per eliminare le 
attuali situazioni di rischio e ripristinare le condizioni di sicurezza sia della viabilità comunale, sia per quanto 
riguarda la stabilità dei versanti, sia per il ripristino dei manufatti danneggiati e sia per le officiosità idrauliche; 
 
Visto  il sopralluogo, effettuato dal Sindaco, dalla Regione Piemonte Settore Tecnico Regionale di Vercelli -
Biella e dai Tecnici delegati dall’Amministrazione Comunale, per la definizione dei lavori di somma urgenza 
per la messa in sicurezza dei ponti comunali sul Fiume Sesia; 
 
Considerato  che sono state identificate le opere di Pronto Intervento necessarie a garantire la sicurezza 
delle frazioni abitate, degli abitanti, della rete viaria oltre al ripristino del regolare deflusso dell’acqua con 
l’esecuzione di Lavori in somma urgenza di demolizione e rimozione dei manufatti danneggiati dalla piena 
del fiume Sesia e primi interventi di messa in sicurezza; 
 
Considerato altresì che  il sottoscritto, ai sensi della decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, è Autorità 
Comunale di Protezione Civile e che al verificarsi dell’emergenza nell’ambito del proprio territorio assume la 
direzione delle operazioni richieste al fine di rimuovere le situazioni di pericolo e garantire quindi tutela alla 
pubblica e privata incolumità; 
 
Ritenuta  l’urgenza di adottare il presente provvedimento; 
 
Assunti i poteri derivategli dall’art. n. 54 del D.Lgs. del 18.08.2000, n. 267; 
 

ORDINA 
 
All’ing. Silvia Cerutti con studio in Borgosesia la direzione e il coordinamento di tutte le opere sotto 
indicate; 
 
Alla ditta Bertini S.r.l. con sede in Alagna Valses ia i lavori di somma urgenza per la messa in sicurezza 
per la messa in sicurezza dei ponti comunali sul Fiume Sesia per fronteggiare le emergenze per calamità 
naturali sussistenti sul territorio comunale come di seguito meglio descritti: 
 

a. Ponti comunali sul Fiume Sesia - ponte comunale in loc. Scenine: l’immediata demolizione e 
rimozione dei manufatti del ponte esistente e realizzazione di attraversamento temporaneo 
d'urgenza del fiume Sesia; 

 

b. Ponti comunali sul Fiume Sesia - ponte comunale in loc. Zam Taki: l’immediata esecuzione dei primi 
interventi urgenti di messa in sicurezza; 



 

c. Ponti comunali sul Fiume Sesia - ponte comunale in loc. Merletti inferiore: l’immediato 
consolidamento delle fondazioni, della pila del ponte e dell'impalcato per la prima messa in 
sicurezza; 

 
Di quantificare  gli interventi di somma urgenza sopra descritti con un importo lavori che ammonta ad €. 
282.356,80 (€. 220.000,00 importo lavori + €. 11.440,00 per la direzione dei lavori + €. 50.916,80 iva al 22% 
per lavori e direzione dei lavori) con il seguente codice CUP B38H24001280001;  
 

Di trasmettere  il presente provvedimento alla Regione Piemonte per ottenere i finanziamenti a copertura 
degli interventi di somma urgenza con un importo lavori che ammonta ad €. 282.356,80 (€. 220.000,00 
importo lavori + €. 11.440,00 per la direzione dei lavori + €. 50.916,80 iva al 22% per lavori e direzione dei 
lavori) con il seguente codice CUP B38H24001280001;  
 
Di trasmettere  altresì al servizio Finanziario del Comune di Alagna il presente provvedimento per gli 
adempimenti di competenza; 

 
DISPONE 

 
L’affissione di copia della presente ordinanza all’Albo Pretorio Comunale; 
 
La notifica della presente ordinanza ai Sig.ri: 

• all’ing. Silvia Cerutti con studio in Borgosesia;  
• Bertini Roberto legale rappresentate della ditta Bertini S.r.l. con sede in Alagna Valsesia; 

 
DISPONE ALTRESÌ 

 
L’invio di copia della presente ordinanza a: 

 S.E. il Prefetto Via San Cristoforo Vercelli; 
 Regione Piemonte Sett. Tecnico Regionale - Biella E Vercelli Via F.lli Ponti n. 24 - 13100 Vercelli; 
 Alla Regione Piemonte - Dir. Regionale OO.PP. - Settore infrastrutture e pronto intervento - Torino; 
 Alla Caserma dei Carabinieri di Alagna Valsesia; 
 Comando Guardia di Finanza di Alagna Valsesia; 

 
AVVERTE 

 
che contro la presente ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR entro il termine di 60 giorni dalla 
data di pubblicazione della stessa all’Albo pretorio comunale o potrà essere proposto ricorso straordinario al 
Capo dello Stato, per motivi di legittimità, entro 120 giorni sempre dalla data di pubblicazione della presente 
all’Albo pretorio comunale. 
 
Alagna Valsesia, lì 09.07.2024 
 

        IL SINDACO 
   Dott. Roberto VEGGI 
        (firmata digitalmente) 

 
 
 

 



REGIONE PIEMONTE                                                                                  PROVINCIA DI VERCELLI 
 
 
 
 
 
 
 

 COMUNE DI ALAGNA  VALSESIA 
     Im Land - Comunità Walser 
 

 

    ORDINANZA N. 43/2024 
 

 

LAVORI DI SOMMA URGENZA PER IL RIPRISTINO DELL’OFFI CIOSITA’ IDRAULICA DEL FIUME 
SESIA E AFFLUENTI IN SX. OROGRAFICA  

 
IL SINDACO 

 
Visti  i fenomeni temporaleschi di forte intensità che hanno interessato Alagna Valsesia nei giorni 29 – 30 
giugno 2024, i quali hanno causato una serie di dissesti e situazioni di pericolo sul territorio comunale di 
Alagna Valsesia, si è riscontrata la necessità di adottare provvedimenti urgenti e indifferibili per eliminare le 
attuali situazioni di rischio e ripristinare le condizioni di sicurezza sia della viabilità comunale, sia per quanto 
riguarda la stabilità dei versanti, sia per il ripristino dei manufatti danneggiati e sia per le officiosità idrauliche; 
 
Visto  il sopralluogo, effettuato dal Sindaco, dalla Regione Piemonte Settore Tecnico Regionale di Vercelli -
Biella e dai Tecnici delegati dall’Amministrazione Comunale, per la definizione dei lavori di somma urgenza 
per la messa in sicurezza degli Affluenti in sx. orografica del fiume Sesia; 
 
Considerato  che sono state identificate le opere di Pronto Intervento necessarie a garantire la sicurezza 
delle frazioni abitate, degli abitanti, della rete viaria oltre al ripristino del regolare deflusso dell’acqua con 
l’esecuzione di lavori in somma urgenza di ripristino dell'officiosità idraulica del fiume Sesia e suoi affluenti 
con locali ricostruzioni di difese spondali; 
 
Considerato altresì che  il sottoscritto, ai sensi della decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, è Autorità 
Comunale di Protezione Civile e che al verificarsi dell’emergenza nell’ambito del proprio territorio assume la 
direzione delle operazioni richieste al fine di rimuovere le situazioni di pericolo e garantire quindi tutela alla 
pubblica e privata incolumità; 
 
Ritenuta  l’urgenza di adottare il presente provvedimento; 
 
Assunti i poteri derivategli dall’art. n. 54 del D.Lgs. del 18.08.2000, n. 267; 
 
 

ORDINA 
 
Al geol. Chiara Minella con studio in Sostegno la direzione e il coordinamento di tutte le opere sotto indicate; 
 
Alla ditta Ferla Michele con sede in Alagna Valsesia lavori di somma urgenza per la messa in sicurezza per 
la messa in sicurezza Affluenti in sin. orografica del fiume Sesia per fronteggiare le emergenze per calamità 
naturali sussistenti sul territorio comunale come di seguito meglio descritti: 
 

a. affluenti in sin. orografica del fiume Sesia - Loc. Stechmate e rio Rouni: l’immediata sistemazione 
dell'erosione spondale con la realizzazione di nuove scogliere in massi in sx. orografica del fiume 
Sesia (per circa 140 ml) e la pulizia del tratto terminale dei rio Rouni; 

 



Di quantificare  gli interventi di somma urgenza sopra descritti con un importo lavori che ammonta ad €. 
192.516,00 (€. 150.000,00 importo lavori + €. 7.800,00 per la direzione dei lavori + €. 34.716,00 iva al 22% 
per lavori e direzione dei lavori) con il seguente codice CUP B38H24001300001;  
 

Di trasmettere  il presente provvedimento alla Regione Piemonte per ottenere i finanziamenti a copertura 
degli interventi di somma urgenza con un importo lavori che ammonta ad €. 192.516,00 (€. 150.000,00 
importo lavori + €. 7.800,00 per la direzione dei lavori + €. 34.716,00 iva al 22% per lavori e direzione dei 
lavori) con il seguente codice CUP B38H24001300001;  
 
Di trasmettere  altresì al servizio Finanziario del Comune di Alagna il presente provvedimento per gli 
adempimenti di competenza; 
 

DISPONE 
 
L’affissione di copia della presente ordinanza all’Albo Pretorio Comunale; 
 
La notifica della presente ordinanza ai Sig.ri: 

• al geol. Chiara Minella con studio in Sostegno;  
• Michele Ferla legale rappresentate della ditta Ferla Michele con sede in Alagna Valsesia; 

 
DISPONE ALTRESÌ 

 
L’invio di copia della presente ordinanza a: 

 S.E. il Prefetto Via San Cristoforo Vercelli; 
 Regione Piemonte Sett. Tecnico Regionale - Biella E Vercelli Via F.lli Ponti n. 24 - 13100 Vercelli; 
 Alla Regione Piemonte - Dir. Regionale OO.PP. - Settore infrastrutture e pronto intervento - Torino; 
 Alla Caserma dei Carabinieri di Alagna Valsesia; 
 Comando Guardia di Finanza di Alagna Valsesia; 

 
AVVERTE 

 
che contro la presente ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR entro il termine di 60 giorni dalla 
data di pubblicazione della stessa all’Albo pretorio comunale o potrà essere proposto ricorso straordinario al 
Capo dello Stato, per motivi di legittimità, entro 120 giorni sempre dalla data di pubblicazione della presente 
all’Albo pretorio comunale. 
 
Alagna Valsesia, lì 09.07.2024 
 

 
 

        IL SINDACO 
   Dott. Roberto VEGGI 
        (firmato digitalmente) 

 
 
 

 



REGIONE PIEMONTE                                                                                  PROVINCIA DI VERCELLI 
 
 
 
 
 
 
 

      COMUNE DI ALAGNA  VALSESIA 
    Im Land - Comunità Walser 
 

 

    ORDINANZA N. 39/2024 
 

 
LAVORI DI SOMMA URGENZA PER LA MESSA IN SICUREZZA D EL TERRITORIO COMUNALE 

DALL'ACQUA BIANCA ALLA CONFLUENZA DEL TORRENTE MUD NEL FIUME SESIA  

 
 

IL SINDACO 
 
Visti  i fenomeni temporaleschi di forte intensità che hanno interessato Alagna Valsesia nei giorni 29 – 30 
giugno 2024, i quali hanno causato una serie di dissesti e situazioni di pericolo sul territorio comunale di 
Alagna Valsesia, si è riscontrata la necessità di adottare provvedimenti urgenti e indifferibili per eliminare le 
attuali situazioni di rischio e ripristinare le condizioni di sicurezza sia della viabilità comunale, sia per quanto 
riguarda la stabilità dei versanti, sia per il ripristino dei manufatti danneggiati e sia per le officiosità idrauliche; 
 
Visto  il sopralluogo, effettuato dal Sindaco, dalla Regione Piemonte Settore Tecnico Regionale di Vercelli –
Biella e dai Tecnici delegati dall’Amministrazione Comunale, per la definizione dei lavori di somma urgenza e 
stima dei danni relativamente all’alluvione sopraccitata, dalla località Acqua Bianca alla confluenza del 
Torrente Mud e nel fiume Sesia; 
 
Considerato  che sono state identificate le opere di Pronto Intervento necessarie a garantire la sicurezza 
delle frazioni abitate, degli abitanti, della rete viaria oltre al ripristino del regolare deflusso dell’acqua con 
l’esecuzione di Lavori in somma urgenza di rimozione del detrito presente sulla viabilità comunale e pulizia 
delle cunette, con la realizzazione di prime opere di minimizzazione del rischio da colata detritica e 
ricostruzione di tratti di pista comunale di protezione civile e con il ripristino dell'officiosità idraulica del fiume 
Sesia con locali ricostruzioni di difese spondali e costruzione di nuove opere di difesa ove il fiume ha 
maggiormente eroso; 
 
Considerato altresì che  il sottoscritto, ai sensi della decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, è Autorità 
Comunale di Protezione Civile e che al verificarsi dell’emergenza nell’ambito del proprio territorio assume la 
direzione delle operazioni richieste al fine di rimuovere le situazioni di pericolo e garantire quindi tutela alla 
pubblica e privata incolumità; 
 
Ritenuta  l’urgenza di adottare il presente provvedimento; 
 
Assunti i poteri derivategli dall’art. n. 54 del D.Lgs. del 18.08.2000, n. 267; 
 

ORDINA 
 
Al dott. Geol. Giovanni  Cavagnino  con studio in Borgosesia la direzione e il coordinamento di tutte le 
opere sotto indicate; 
 
Alla Ditta M.B.G. di Masoni Bottone Giuliano  con sede in Alagna Valsesia i lavori di somma urgenza per 
la messa in sicurezza del territorio comunale dall'Acqua Bianca alla confluenza del Torrente Mud nel fiume 
Sesia per fronteggiare le emergenze per calamità naturali sussistenti sul territorio comunale come di seguito 
meglio descritti: 
 



a. Strada Comunale Wold - Acqua Bianca: l’immediata pulizia e ripristino della sede stradale con 
sistemazione delle opere di regimazione delle acque; 

 

b. Strada Comunale Wold - Acqua Bianca: l’immediato ripristino delle officiosità idraulica dei canaloni di 
Alpe Jazza inferiore (affluenti in sx. orografica del fiume Sesia) con creazione di piazzali di 
accumulo; 

 

c. Strada Comunale Wold - Acqua Bianca: l’immediata sistemazione dell’erosione spondale in sx. 
orografica del fiume Sesia a protezione della viabilità comunale; 

 

d. Strada Comunale Wold - Acqua Bianca - Rio di Reitigl: l’immediato ripristino dell'officiosità idraulica 
con creazione di piazzale di accumulo, posa di rete anti debis-flow e sistemazione 
dell'attraversamento stradale; 

 

e. Strada Comunale Wold - Acqua Bianca - Canalone Santa Maria (Reitigl): l’immediata asportazione 
del detrito, creazione di piazzale di accumulo, realizzazione di opera di smaltimento delle acque al 
fiume Sesia; 

 

f. Strada Comunale Wold - Acqua Bianca loc. Kreas: l’immediata sistemazione dell’erosione spondale 
in dx. orografica del fiume Sesia a protezione della viabilità comunale; 

 

g. Strada Comunale Wold - Acqua Bianca - Pista di protezione civile loc. Kreas, di accesso 
all'acquedotto ed al punto fisso di monitoraggio delle pareti del Kreas: l’immediato ripristino in più 
punti del sedime della pista di protezione civile, con rifacimento dell'attraversamento sul fiume Sesia; 

 

h. Strada Comunale Wold - Acqua Bianca - loc. Merletti: l’immediato ripristino dell’officiosità idraulica 
del fiume Sesia con abbattimento di masso ciclopico che occlude la sezione di deflusso; 

 

i. Strada Comunale Wold - Acqua Bianca - Strade mulattiere comunali - Acqua Bianca - loc. Merletti: 
l’immediata sistemazione dell'erosione spondale per ripristino della percorribilità; 

 

l.  Strada Comunale Wold - Acqua Bianca - Tratto di fiume Sesia tra il ponte della Strada Comunale dei 
Merletti e la confluenza con il torrente Mud: l’immediato ripristino dell'officiosità idraulica e la 
sistemazione delle scogliere esistenti in dx. orografica del fiume Sesia, in prossimità del ponte della 
Strada Comunale dei Merletti e, sempre in dx. orografica, a protezione della viabilità comunale; 

 

m. Strada Comunale Wold - Acqua Bianca - Tratto di fiume Sesia tra il ponte della Strada Comunale dei 
Merletti e la confluenza con il torrente Mud: l’immediato sistemazione dell'erosione spondale con la 
realizzazione di nuove scogliere in massi in sx. orografica del fiume Sesia (per circa 75 ml); 

 
Di quantificare  gli interventi di somma urgenza sopra descritti con un importo lavori che ammonta ad €. 
834.236,00 (€. 650.000,00 importo lavori + €. 33.800,00 per la direzione dei lavori + €. 150.436,00 iva al 
22% per lavori e direzione dei lavori) con il seguente codice CUP B38H24001260001;  
 

Di trasmettere  il presente provvedimento alla Regione Piemonte per ottenere i finanziamenti a copertura 
degli interventi di somma urgenza con un importo lavori che ammonta ad €. 834.236,00 (€. 650.000,00 
importo lavori + €. 33.800,00 per la direzione dei lavori + €. 150.436,00 iva al 22% per lavori e direzione dei 
lavori) con il seguente codice CUP B38H24001260001;  
 
Di trasmettere  altresì al servizio Finanziario del Comune di Alagna il presente provvedimento per gli 
adempimenti di competenza; 

 
DISPONE 

 
L’affissione di copia della presente ordinanza all’Albo Pretorio Comunale; 
 
La notifica della presente ordinanza ai Sig.ri: 

• al dott. Geol. Giovanni Cavagnino con studio in Borgosesia; 
• Masoni Bottone Giuliano legale rappresentante della ditta M.B.G. di Masoni Bottone Giuliano con sede 

in Alagna Valsesia; 
 

DISPONE ALTRESÌ 
 
L’invio di copia della presente ordinanza a: 

 S.E. il Prefetto Via San Cristoforo Vercelli; 
 Regione Piemonte Sett. Tecnico Regionale - Biella E Vercelli Via F.lli Ponti n. 24 - 13100 Vercelli; 
 Alla Regione Piemonte - Dir. Regionale OO.PP. - Settore infrastrutture e pronto intervento - Torino; 



 Alla Caserma dei Carabinieri di Alagna Valsesia; 
 Comando Guardia di Finanza di Alagna Valsesia; 
 Parco Naturale Alagna Valsesia Via Roma 35 Varallo; 

 
AVVERTE 

 
che contro la presente ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR entro il termine di 60 giorni dalla 
data di pubblicazione della stessa all’Albo pretorio comunale o potrà essere proposto ricorso straordinario al 
Capo dello Stato, per motivi di legittimità, entro 120 giorni sempre dalla data di pubblicazione della presente 
all’Albo pretorio comunale. 
 
Alagna Valsesia, lì 09.07.2024 
 

        IL SINDACO 
   Dott. Roberto VEGGI 
        (firmato digitalmente) 

 
 
 

 



REGIONE PIEMONTE                          PROVINCIA DI VERCELLI 

 

 
 

COMUNE DI MOLLIA 
Via Roma n. 16 – 13020  Mollia (VC) 

tel e fax 0163/77102 – C.F. 00433220027 

e-mail mollia@ruparpiemonte.it 

pec mollia@cert.ruparpiemonte.it 

 
 

 

PROT. N. 1101 

 

ORDINANZA SINDACALE CONTINGENTE ED URGENTE N.  4 DEL 03.07.2024 

 

OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE PER RIPRISTINO 

VIABILITA’ LUNGO LA SP 299 “DI ALAGNA” LOCALITA’ RIO DELLE GIARE. 

 

 

IL SINDACO 

 

 
Constatato che a seguito degli eccezionali eventi atmosferici in data 29 e 30 giugno 2024 che hanno 

interessato anche il Comune di Mollia, si sono verificate importanti erosioni in sponda sx sottostanti 

la S.P. 299 “di Alagna” in località Rio delle Giare con pericolo di cedimento della sede stradale stessa; 

 

Ravvisata l’urgenza di provvedere all’immediata messa in sicurezza dell’area oggetto dell’erosione 

al fine di garantire la circolazione veicolare su tale strada; 

 

Tenuto conto che l’art.54 comma 4 del D.Lgs n. 267/2000 (TUEL) come sostituito dall’art. 6 L. n. 

125/2008 stabilisce che il Sindaco, quale Ufficiale del Governo, adotta con atto motivato 

provvedimenti anche contingibili e urgente nel rispetto dei principi generali dell’ordinamento, al fin 

di prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana; 

 

Constatata la competenza dell’Amministrazione Provinciale di Vercelli su tale S.P. 299; 

 

ORDINA 

 
All’Amministrazione Provinciale di Vercelli di tempestivamente provvedere all’immediata messa in 

sicurezza dell’area oggetto dell’erosione al fine di garantire la sicurezza della viabilità veicolare lungo 

la S.P. 299 di “Alagna” nel tratto richiamato in premessa  

 

INFORMA 

 

Che copia della presente ordinanza è inviata alla Prefettura di Vercelli per quanto di competenza. 

 

mailto:mollia@ruparpiemonte.it


DISPONE 

 

Che la presente Ordinanza: 

 

• Sia notificata all’Amministrazione Provinciale di Vercelli 

• Sia pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito internet del Comune 

• Sia inviata alla Prefettura di Vercelli. 

 

 

 

 

Dalla Residenza Municipale, lì 03 luglio 2024 

 

 

 

             Il Sindaco 

                 Dott.ssa Marilena Carmellino 

            (Firmato digitalmente) 

     

    

            
















































































































































































